
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 185
24 Αυγούστου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Χαρακτηρισμός, ως μνημείων δέκα αλωνιών και τριών 

λιθόστρωτων μονοπατιών στον οικισμό της Κάτω 
Βέργας, Δήμου Καλαμάτας, Περιφερειακής Ενότη−
τας Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου. ......... 1

Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοινο−
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του
Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α/31−3−2011), εντός των ορίων 
του οικισμού Aδελιανός Κάμπος Δημοτικής Κοι−
νότητας Άδελε, Δημοτικής Ενότητας Αρκαδίου, 
Δήμου Ρεθύμνου, Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ−
μνης στη θέση «Αργουλίδα». ................................................ 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
196062/18295/2481 (1)
 Χαρακτηρισμός, ως μνημείων δέκα αλωνιών και τριών 

λιθόστρωτων μονοπατιών στον οικισμό της Κάτω 
Βέργας, Δήμου Καλαμάτας, Περιφερειακής Ενότητας 
Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου.

   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 (Α΄98) «Κωδικοποί−

ηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά Όργανα» καθώς και ότι από την εφαρμογή των 
κανονιστικών αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

β) Του Ν. 2039/1992 (Α΄61) «Περί Κύρωσης της Σύμβασης 
για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης»,

γ) Του Ν. 3028/2002 (Α΄153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονο−
μιάς» και ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του Π.δ. 104/2014 (Α΄ 171) «Οργανισμός Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», καθώς και το Π.δ. 191/2003 
(Α΄ 146) «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού» κατά 
το μέρος που αυτό διατηρείται σε ισχύ με το άρθρο 70 
του π.δ 104/2014.

ε) Του άρθρου 4 του Π.δ. 24/2015 (Α΄20) «Σύσταση και 
μετονομασία Υπουργείων ...» σχετικά με τη σύσταση 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και θρησκευμάτων.

στ) Του Π.δ. 25/2015 (Α΄21) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

ζ) Την με αριθ. Υ98/27.2.2015 (Β΄ 299) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη−
ρωτή Υπουργό Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
Νικόλαο Ξυδάκη».

η) Την αριθ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΤΠ/Α1/827
30/10393/9346/6485/27.3.2015 (ΤΕΥΧΟΣ Υ.Ο.Δ.Δ 178/2015) 
Διορισμός μετακλητού Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα 
στο Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων».

θ) Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28−
11−1990 (ΦΕΚ 743/Β΄/29−11−1990) «Εξαίρεση από τον περι−
ορισμό των τριών υπογραφών».

2. Την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΠΟ−
ΝΥΣ/14/3698/20.01.2004 «Οργάνωση και λειτουργία των 
Συμβουλίων του Ν. 3028/2002 (Β΄ 70)».

3. Την από 12−12−2014 εισήγηση της Διεύθυνσης Προ−
στασίας και Αναστήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων 
Μνημείων και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

4. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ−
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, με αριθμό Πρακτικού 
11/9−07−2015, (θέμα 5ο), αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως μνημεία, σύμφωνα με το άρθρο 6 
παρ. 1β του Ν.3028/2002, δέκα αλώνια με την αρίθμηση 
από 0 έως και 9, της Βρύσης χωρίς τις τσιμεντένιες 
προσθήκες της, καθώς και τρία λιθόστρωτα μονοπάτια 
με τα πλευρικά τους όρια, όπως σημειώνονται στο συ−
νημμένο σχετικό ορθοφωτοχάρτη της περιοχής (ΕΓΣΑ 
’87) με τα στοιχεία, για το μονοπάτι ένα (1) με σημεία 
κορυφών Η,Μ,Θ, για το μονοπάτι δύο (2) με σημεία κο−
ρυφών Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η και για το μονοπάτι τρία (3) 
με σημεία κορυφών Β, Λ, Κ, Ι, Μ, στον οικισμό της Κάτω 
Βέργας, Δήμου Καλαμάτας Περιφερειακής Ενότητας 
Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου, διότι αποτε−
λούν έργα λαϊκής αρχιτεκτονικής και παραδοσιακής 
τέχνης και κατασκευής, και είναι ιστορικά συνδεδεμένα 
με την κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη της περιοχής.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 4 Αυγούστου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ

1451



1452 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1453

      Αριθμ. 2090 (2)
Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοινο−

χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του
Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α/31−3−2011), εντός των ορίων 
του οικισμού Aδελιανός Κάμπος Δημοτικής Κοινό−
τητας Άδελε, Δημοτικής Ενότητας Αρκαδίου, Δήμου 
Ρεθύμνου, Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης στη 
θέση «Αργουλίδα».

   Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.δ. 17−7−1923 «Περί σχεδίων πό−

λεων κ.λπ.» (ΦΕΚ 228/Α/23).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/10) και ειδικότερα 
το άρθρο 208 αυτού.

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 229/Α/10)

4. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 5, εδάφιο β του
Ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων. Οι−
κιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 33/Α/83).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Π.δ./24−4−1985 «Τρό−
πος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.», (ΦΕΚ 
181/Δ/85).

6. Την με αρ. 1828/08 απόφαση του ΣτΕ.
7. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 3937/2011 «Δια−

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
60/Α/31−3−1, τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 16 του Ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κα−
τασκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 279/Α/25−11−2011).

9 Την με αρ. πρωτ. 39608/14−9−2011 (ΦΕΚ 2200/Β/
30−9−2011), απόφαση του ΥΠΕΚΑ.

10. Την με αρ. πρωτ. Τ.Π. 1281/14−7−1988 απόφαση της 
Νομάρχη Ρεθύμνης «Καθορισμός ορίων του οικισμού 
«Αδελιανός Κάμπος», κοινότητας Άδελε Ν. Ρεθύμνης» 
(ΦΕΚ 272/Δ/11−6−2009»

11. Το με αρ. πρωτ. 4309/7−11−11 έγγραφο.
12. Την με αρ. πρωτ. 188/2015 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Ρεθύμνου.
13. Τα φύλλα των εφημερίδων «Ρεθεμνιώτικα Νέα» και 

«Κρητική Επιθεώρηση», στα οποία δημοσιεύθηκε στις 
16−4−2015 και 17−4−2015, η ανακοίνωση για την κύρωση.

14. Την από 27−1−2015 αίτηση του Π. Αποστολάκη
15. Το με αρ. πρωτ. ΥΔ 348/29−5−2015 έγγραφο της

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών ΥΔΟΜ Δήμου Ρεθύμνου.
16. Tο με χρονολογία Ιανουάριος 2015 και κλίμακα 1:200 

τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλ. Αγρονόμου Τοπο−
γράφου Μηχανικού Γεωργίου Φανουργάκη.

17. Το με αρ. πρωτ. οικ. ΥΔ 2425/29−5−2015 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών ΥΔΟΜ Δήμου Ρεθύμνου με 
το οποίο βεβαιώνεται ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

18. Το με αρ. 28472/17−2−2005 συμβόλαιο παραχώρησης 
σε κοινή χρήση ακινήτου σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 
2 του Π.δ. 24−4−1985 (ΦΕΚ 181/Δ/85) της Συμβολαιογρά−
φου Ρεθύμνου Ιωάννας Στεφανάκη − Παπαδοπετράκη 
το οποίο μεταγράφηκε στο Κτηματολόγιο Ρεθύμνου 
με ΚΑΕΚ 41012ΕΚ00154. Το παραχωρηθέν αυτό τμήμα, 
συνδέεται με υφιστάμενο κοινόχρηστο δίκτυο.

19. Το με χρονολογία Μάιος 2004 και κλίμακα 1:200 
τοπογραφικό διάγραμμα του Πτυχιούχου Πολιτικού Μη−
χανικού Τ.Ε. Γιώργη Αγγελογιαννάκη, που συνοδεύει το 
με αρ. 28472/17−2−2005 συμβόλαιο παραχώρησης.

20. Φωτογραφίες.
21. Την Τεχνική έκθεση που υπογράφει ο Διπλωμα−

τούχος Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Γεώργιος 
Φανουργάκης.

22. Το με κλίμακα 1:2000 απόσπασμα επί ορθοφω−
τοχάρτη.

23. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ.

24. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/14−4−2014 (ΦΕΚ 93/Α/2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω−
τερικών.

25. Την με αρ. 4/6−2−2015 πράξη του Υπουργικού Συμ−
βουλίου (ΦΕΚ 24/Α/2015). «Αποδοχή των παραιτήσεων 
των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων της χώρας», αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α/31−3−2011), εντός των ορίων του 
οικισμού Αδελιανός Κάμπος, Τοπικής Κοινότητας Άδελε, 
Δημοτικής Ενότητας Αρκαδίου, Δήμου Ρεθύμνου, Περι−
φερειακής Ενότητας Ρεθύμνης στη θέση «Αργουλίδα 
Πέτρος», όπως αυτό αποτυπώνεται στο με χρονολογία 
Ιανουάριος 2015 και κλίμακα 1:200 τοπογραφικό διά−
γραμμα του Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού 
Γεωργίου Φανουργάκη, το οποίο θεωρείται από τον 
Δ/ντή ΠΕΧΩΣ, και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό, να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Ιουλίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



1454 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 

   



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1455



1456 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1457



1458 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*15001852408150008*


		2015-08-26T12:56:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




